СДЕЛКАМ СПОТ

8 135

(17 779)

(70 768)

84 141

(188)

3 541

ИТОГО ВАЛЮТНАЯ

ПОЗИЦИЯ

62 226

(3 858)

3 442

1 389

119

63 318

Анализ чувствительности к валютному риску

В приведенной ниже таблице представлен анализ чувствительности Банка к увеличению на

30%  и уменьшению на 10% курса доллара США, евро и российского рубля и китайского юаня

к белорусскому рублю на 31 декабря 2022 года и 31 декабря 2021 года соответственно. Это

уровень чувствительности, который обычно используется при составлении управленческой

отчетности о подверженности валютному риску и представляет собой оценку руководством

возможного изменения валютных курсов.

ОАО «ПАРИТЕТБАНК»

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2022 ГОДА
(в тысячах белорусских рублей)

90

В анализ чувствительности включены только суммы в иностранной валюте, имеющиеся на

конец периода, при конвертации которых на конец периода используются курсы, измененные

на соответствующий процент по сравнению с действующими.

На 31 декабря 2022

На 31 декабря 2021

 USD/BYN  USD/BYN  USD/BYN  USD/BYN

 +30%  -10%  +30%  -10%

Влияние на прибыль (до

налогообложения) 659

(220)

(1 157)

386

Влияние на капитал 494  (165)  (868)  290

 на 1 января 2023 года  на 1 января 2022 года

 EUR/BYN  EUR/BYN  EUR/BYN  EUR/BYN

 +30%  -10%  +30%  -10%

Влияние на прибыль (до

налогообложения) 851

(284)

1 033

(344)

Влияние на капитал 638  (213)  775  (258)

на 1 января 2023 года

на 1 января 2022 года

 RUB/BYN  RUB/BYN  RUB/BYN  RUB/BYN

 +30%  -10%  +10%  -10%

Влияние на прибыль (до

налогообложения) 84

(28)

139

(139)

Влияние на капитал 63  (21)  104  (104)

Анализ чувствительности по китайскому юаню приведен только за 2022 год, в котором  Банк

совершил значительное количество сделок. В году, предшествующем отчетному влияние

китайского юаня не было существенным.

Влияние

на 31 декабря 2022 года

 CNY/BYN  CNY/BYN

 +30%  -10%

Влияние на прибыль (до

налогообложения) 1.5

(0.5)

Влияние на капитал 1.1  (0.4)

ОАО «ПАРИТЕТБАНК»

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2022 ГОДА
(в тысячах белорусских рублей)

91

РИСК ЛИКВИДНОСТИ

Риск ликвидности – это риск возникновения трудностей при получении средств для возврата

депозитов и погашения обязательств, связанных с финансовыми инструментами, при

наступлении фактического срока их оплаты.

Банк оценивает подверженность риску ликвидности путем обеспечения соблюдения

нормативов ликвидности, установленных Национальным банком Республики Беларусь, и

контроля величины разрывов между активами и пассивами по срокам их погашения

[…]

временного

интервала (в днях) 15 60 135 270 -

6.
Временной

коэффициент (360-

стр.5)/360 0,96 0,83 0,63 0,25 -

7.
Изменение чистого

процентного дохода (91 007) 24 324 (2 838) (88)

8.
Совокупное

изменение чистого

процентного дохода   (69 609)

ОАО «ПАРИТЕТБАНК»

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2022 ГОДА
(в тысячах белорусских рублей)

95

В приведенной ниже таблице представлен анализ чувствительности к риску изменения

справедливой стоимости, проведенный на основе изменений, которые были обоснованно

возможными в отношении ценных бумаг с фиксированной процентной ставкой. Степень этих

изменений определяется руководством. Анализ чувствительности представляет эффект

увеличения на 1%, уменьшения на 1% процентных ставок, действующих на отчетную дату, на

капитал Банка при допущении, что изменения происходят в начале финансового года, после

чего ставки остаются неизменными в течение всего отчетного периода, при этом все прочие

факторы считаются неизменными.

   31 декабря 2022 31 декабря 2021

 Ставка

процента

Ставка

процента

Ставка

процента

Ставка

процента

 +1% -1% +1% -1%

Ценные бумаги

(2 617) 2 962 (1 198) 1 394

Чистое влияние на капитал  (1 963) 2 222 (899) 1 046

Руководство Банка осуществляет мониторинг процентной маржи и считает, что Банк не несет

существенного риска изменения процентной ставки и соответствующего риска в отношении

денежных потоков.

ТОВАРНЫЙ РИСК

Товарный риск отражает величину вероятных потерь (убытков) от изменения стоимости

товаров. Объектами, подверженными товарному риску, Банк считает движимое имущество,

полученное в погашение задолженности по кредитным операциям, а также включает

имущество, выведенное из состава основных средств и предназначенное для продажи.

По состоянию на 1 января 2023 года общая стоимость имущества, подверженного товарному